öncülerinden biri olan Mehmet Emin Yurdakul’un şiirlerinde de çok

eşlilik meselesi gündeme gelir. 1914 yılında yayınlanan Türk Sazı’nda

“Kaynana ile Damat”24 şiirinde çok eşlilik geçer. Burada da çok eşlilik

22 Recaizade Mahmud Ekrem, “Mağruka”, Zemzeme İkinci Kısım (İstanbul: Matbaa-

i Ebuzziya, 1300/1883), 29-39.

23 Ali İhsan Kolcu, Alphonse de Lamartine Tercümeleri ve Tesiri (Ankara: Gündoğan
Yayınları, 1999), 51.

24 Mehmet Emin Yurdakul, Türk Sazı (İstanbul: Atlas Kitabevi, 1979), 37.

Namık Kemal, Ferâizcizâde Mehmet Şakir gibi yazarlar eserlerinde çok

eşlilik meselesine değinirler.

Ahmet Mithat Efendi 1288/1871 yılında Eyvah adlı oyununda

çok eşli bir erkeğin yaşadığı trajediyi iler. Eseri Hasan Mellah yahut
Sır İçinde Esrâr adlı (1291/1874) romanında da dillendirip bir erkeğin

birden çok kadını sevebileceğini göstermeyi amaçladığını ifade eder.

Eyvah tamamen çok eşliliğin getirdiği neticeler üzerine
kurulduğu için onu özetlemek gerekir. Eserin özeti şöyledir: Meftun

Bey, birbirinden habersiz iki kadınla birden evlidir.

Çünkü onlar, inandıkları değerlerin hayatı idare etme konusunda

yeterli olduğunu düşünmektedirler. Bu konuda “şüphe ve evhama” yer

bırakmazlar41. Çok eşlilik ruhsatı da bunlardandır ve dinin serbest

bıraktığı şeyin mutlaka faydalı olduğuna inanırlar.

Abdülhak Hâmid Tarhan’ın 1291/1875 yılında kaleme aldığı

Sabr u Sebât adlı tiyatroda çok eşlilik meselesi genç bir cariye ve onun

hem efendisi hem de kocası olan bir adam arasındaki konuşmada

geçer. Mün’im Efendi yetmiş yaşını geçmiş bir zengindir. Oğlu Mehmet

39 Ahmet Mithat Efendi, Avrupa Âdâb-ı Muâşereti yahut Alafranga (İstanbul: İkdam

Matbaası, 1312/1894), 325-327.

40 Namık Kemal, Celaleddin Harzemşah, Yayına Hazırlayan: Oğuz Öcal (2. Baskı)
(Ankara: Akçağ Yayınları, 2014). 303.

41 Parla, Babalar ve Oğullar Tanzimat Romanının Epistemolojik Temelleri, 48.

Hâmid’in yasal olmasa da çok eşlilik taraftarı olduğunu veya

hayatında bunu yaşadığını gösterir44.

1292/1875 yılında yazılan Üvey Ana45 adlı oyunda da çok

eşlilik meselesi gündeme getirilmiştir. Tiyatronun şahıslarından olan

Zekiye zengin bir aileye mensuptur. Ancak sıradan bir arabacı olan

Veli Efendi ile ailesinin karşı çıkmasına rağmen evlenir. Veli Efendi
kısa bir süre sonra karısının üzerine kuma getirir.

62 Erkeklerin çok eşliliğe meyilli olduklarını ifade etmek için kullanılan “Bir çiçekle
yaz olur mu?” ifadesi aynı anlamsal içerikle birkaç romanda geçer. Bu
romanlardan biri Mehmet Vecihi Efendi’nin Mihridil romanıdır. Romanda
üzerine kuma getirilen gelinine kaynanası “Bir çiçekle yaz olur mu?” (Dersaadet:
İkdam Matbaası, 1311/1893), 40) der. Aynı ifade Hüseyin Rahmi Gürpınar’ın

Mutallaka romanında da geçer. Burada da yine kaynana gelinine aynı ifade ile
seslenir. “Bir çiçekle yaz edecek değil ya!” (Dersaadet: İkdam Matbaası,
1314/1897), 16).

63 Ömer Seyfettin, Hikâyeler 1, 189.